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ABSTRAKT

Přítomnost jde ruku v ruce s budoucností.

Snažím se nahlédnout na problematiku ovlivňování moderních technologií v našich živo-

tech. Pomocí designu, módy i vývoje charakteru osobnosti reprezentuji mladou ženu -

umělkyni. Představuji vlastní vnímání a ideje vývoje dekorativního umění – tetování, v

propojení s vývojem samotného jedince. Tyto myšlenky symbolicky znázorňuje výsledná

kolekce.
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ABSTRACT

The present goes hand in hand with the future.

I am trying to look at problem of influencing by modern technology in our lives. Thought

design, fashion and character development of personality, which represent young woman –

artist. I imagine my own perceptions and ideas of evolution decorative art – tattoos, in

connection with the development of the individuals. The resulting collection symbolically

shows these minds.
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ÚVOD

No podle mě do deseti/patnácti let už kérky nebudou nikoho zajímat. Vem si, že tetování

zažívá rozmach posledních zhruba 10-15 let (pokud se bavíme o Evropě). Teď se tetují lidi

průměrně od 18-50-ti let. Takže až ti osmnáctiletí budou mít vlastní děti, je dost možné že

jim už nebude připadat tak super mít kérku, uvidí to na svých rodičích, prarodičích, učite-

lech ve škole, atd… A najednou se začne uctívat kult “čistého” těla.
1
(Marie Kraus, 2014)

Myšlenka Marie Kraus upoutala mou pozornost a stala se prvotním záchytným bodem pro

moji práci. Rozhodnutí ihned padlo na inspiraci tetováním. I této umělecké činnosti se chci

do budoucna věnovat a tak jsem se ji pro začátek rozhodla propojit s galanterními výrobky,

doplňky a představit ji skrze závěrečnou práci.

Na základě myšlenky umělkyně, již jsem zmínila výše, mne napadly k tomuto tématu další

otázky. Například bude-li mít tento druh umění do budoucna hlubší účel i význam? Necha-

jí si následující generace zvěčnit různé symboly, obrázky či texty, jak je tomu doposud.

Anebo se do budoucna uplatní pouze jediné primární tetování? Například abstrakce. Jakým

směrem se vyvine?

Původním záměrem této práce bylo představení mé vlastní fantazie na základě z poznatků

moderních technologií a tetování. Zamýšlela jsem se nad tím, jakým směrem se budou

technologie vyvíjet. Tyto vědní obory využívají znalosti z přírody, které aplikují ve svých

projektech. Inspirují se především materiálem, jeho složením i celkovým designem. Mým

úmyslem bylo zmíněný obor propojit s tetováním, protože mne momentálně tyto oblasti

nejvíce ovlivňují. Má představivost mohla dojít až do bodu, kdy bych prezentovala kolekci

inspirovanou například také sci-fi. V tomto momentě jsem však nevěděla jak dále pokra-

čovat.

V průběhu vývoje kolekce jsem se zaměřila na rozvoj samotného jedince po psychologické

stránce a elementární prvky, jež ovlivňují jeho život. Po delší úvaze jsem došla ke koneč-

nému úsudku, kdy z kolekce vzešla autorská práce. Zaměřila jsem vývoj na projevení

a znázornění sebe sama. Na vyjádření vlastních názorů k tématu tetování. Prostor jsem

1
ZÁMORA, Martin. Marie Kraus: "Nezáleží mi na názoru většiny a pevně doufám, že ani mým zákazníkům

ne. ". In: Refresher.sk [online]. 16. 3. 2014 [cit. 2015-04-29]. Dostupné z: http://refresher.cz/15513-Marie-

Kraus-Nezalezi-mi-na-nazoru-vetsiny-a-pevne-doufam-ze-ani-mym-zakaznikum-ne
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věnovala i názorům povolanějších osob. Tatérům, kteří se v oboru pohybují již delší dobu

a jejich zákazníkům.

Pozornost jsem zaměřila hlavně na moderní technologie z hlediska stále zvyšujícímu se

zásahu v našich životech. Dostávají se nám doslova pod kůži. Touha vlastnit nejnovější

a nejlepší přístroje popohání vědu a techniku k vytváření stále nových a vylepšených mo-

delů. Dobrovolně sebou necháváme manipulovat. Jsme příliš závislí i na sociálních sítích.

Především mladí lidé. Ztrácíme tak kontakt s okolím, s našimi vrstevníky. Nastává tedy

otázka: Jak hluboko se nám technologie musí dostat pod kůži, abychom si uvědomili, že

jsou pro nás až nezdravé? Přicházíme o spoustu inspirace, jíž bychom mohli nalézt. Ta je

všude kolem nás a mi ji nevědomky přehlížíme. Důležité je odpoutat se alespoň z části od

moderních technologií. Nalézt vnitřní harmonii a řád, podobně jak je tomu ve fauně a flóře

(přírodě). Máme se od ní čemu učit. K přírodě chovám velmi blízký vztah. Symbolizuje

pro mne útočiště před okolním chaotickým světem. Právě proto bychom k ní měli nalézt

cestu zpět. Inspirovat se jí v našich vlastních životech.

Koncept celé kolekce obecně znázorňuje mladou ženu. Dívku ve fázi proměny. Hledající

sebe samu. Rozvíjející vlastní charakter a především osobnost. Umělkyni, která nachází

inspiraci nejen ke své tvorbě, ale i k vlastnímu životu. Nechává do svého života zasahovat

moderní technologie a ovlivňovat se novými pokroky. Symbolicky skrze výsledné produk-

ty představuji dívku, která je nedobrovolně pohlcena pokrokem doby.

V aktuálním uspořádání našeho světa máme k dispozici nadmíru možností, o kterých

v minulosti nemohla být řeč. Jejich přemíra nám komplikuje nalezení jednodušších cest,

které mnohdy zbytečně komplikujeme, až se v nich ztrácíme.

Zajímám se o budoucnost, protože v ní hodlám strávit zbytek života. (Charles S. Chaplin)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TETOVÁNÍ

Obepíná lidské tělo, stává se „obrannou linií" mezi tím, co je uvnitř a co je vně. Chrání nás

před množstvím vnějších vlivů. Spojuje nás s naším nejintimnějším fyzickým a psychickým

nitrem.
2

Lidská kůže u dospělého jedince tvoří přibližnou plochu 1, 5 – 1, 8 m
2
. Tvoří asi 16 % tě-

lesné hmotnosti, což z ní dělá největší lidský orgán s celkovou hmotností zhruba 4,5 kg.

Kůže se skládá ze tří vrstev: pokožky (epidermis), škáry (corium) a podkožního vaziva

(subcutis). Svrchní vrstvu pokožky pokrývá vrstva z odumřelých buněk, kterou zdravé tělo

každý měsíc obnovuje. Chrání organismus před mechanickým i chemickým poškozením,

podílí se na dýchání, udržuje tělesné tekutiny, tuk i teplotu a přijímá také informace ze

zevního prostředí. Tetování nezmizí, pokud je správně provedeno a pokud se o něj zákaz-

ník patřičně stará. Při procesu vytváření tatuáže malé částečky barviva vniknou mezi škáru

a pokožku, což je 1 – 4 mm. Tetovací barva se také zachycuje v mizních cévkách, nervo-

vých ukončení a ve vlasových koříncích. Tento princip je uplatňován u všech tetovacích

technik. Tetování je poranění a okamžitě vyvolá proces hojení. Asi po 5 - ti dnech mizí

zánětlivá reakce a pigment je vázán i na kolagen. Barvivo je netoxické, takže jej tělo nevy-

pudí a barva se pod kůží ukotví. Podstatou tetování je trvalé vpravení tekuté barvy do kůže

ostrým nástrojem.
3

Obr. 1: Průřez kůže s tetovací jehlou
4

2
SWERDLOW, Joel L. Kůže bez masky. National Geographic, 2002, č. 2, s. 61.

3
RYCHLÍK, Martin, Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla. Vyd. 1. Praha: MLN, s. r. o., 2005, s. 29.

ISBN 80-7106-780-6.
4
Obr. 1: LUNAU, Claus, Tattooing, Artwork Print, In: fineartamerica: [online]. 11. Května 2013 [cit. 2015-

5-4]. Obrázek ve formátu PDF. Dostupné z: http://fineartamerica.com/products/tattooing-artwork-claus-

lunau-art-print.html
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Z počátku jsem měla v úmyslu tetovat strojkem přímo do usně. Třísločiněný materiál je

však příliš tvrdý a tak se jehla těžko dostává pod povrch. Barva není uchycena a po setření

zmizí. Prvotní nápad byl tedy vyloučen.

1.1 Historie tetování

Převrat v oboru nastal r. 1875/76, kdy Thomas Edison vynalezl elektrické pero. Stalo se


[…]


jeho proměnlivých vlastností při vlhčení, vysušování i pálení. Přínosné pro mne byly

i zkoušky z materiálu, které mne naučily jak s ním pracovat, abych dosáhla požadovaného

tvaru. Náhodné přepálení, smršťování a krčení jsem využila a tak mnohé deformace vzešly

především z tohoto postupu práce. Následné zvýraznění tvarování pomocí světel skvěle

propojuje a demonstruje závislost lidstva na moderních technologiích. Propálená a pokrče-

ná místa tak symbolicky představují závislost podobnou drogové i s jejími následky na

kůži a samotném lidském těle. Světelné tetování je pak vyobrazeno konkrétním tetováním

a představuje technologický pokrok. Zároveň symbolicky prezentuje tetování na mém těle.

Obr. 14: Zkoušky deformací z materiálu
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Obr. 15: Nasvícené zkoušky

7.1 Korzet

Korzet se stal prvním modelem kolekce. Charakteristická je pro něj tvarová inspirace lid-

ské kostry, konkrétně žeber (latinsky costae spuriae). Stejně výrazným prvkem je světlená

symbolika naznačená v místě mého skutečného tetování na těle. Celkové střihové řešení

podtrhuje křehkou až intimní ženskost. Zdobí jej světelné znázornění souhvězdí berana,

o kterém jsem se již zmiňovala.

Obr. 16: Vznik korzetu
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Obr. 17: Střihové řešení korzetu

Obr. 18: Zadní díl korzetu
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7.2 Design batohu

Model batohu se stal druhou hlavní částí kolekce. Ačkoli byl vytvořen jako poslední. Můj

záměr využití lidské páteře k deformaci se stal osudovým. Při dokončení realizace produk-

tu nezávisle na něm vznikl nápad k dalšímu tetování, jež bude zdobit mé záda podél páteře.

Tetováním bude část textu kapely Paramore, konkrétně z písně Last Hope.

Páteř jsem deformovala pomocí naložení mokrého materiálu na lidskou kostru. Jelikož má

materiál po namočení totožné vlastnosti gumových rukavic, je pak těžko ovladatelný. Mu-

sela jsem ho k páteři ručně přišívat, aby splňoval cílený tvar při deformaci. Tu jsem zafi-

xovala pomocí zmíněné horkovzdušné pistole.

Batoh znázorňuje zátěž na bedrech, kterou si každý nosíme sebou. Naše strasti a starosti.

Mnohdy vytvářené zbytečně. Bolest si vytváříme pouze v hlavě, my jí přikládáme váhu. Je

pouze na nás, budeme-li ji podporovat anebo se pokusíme o kontrolu nad ní a snížení na

minimum.

Obr. 19: Realizace návrhu batohu
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Obr. 20: Model batohu

7.3 Design velké a malé kabelky

Pro kolekci jsem vytvořila dvě psaníčka. Jedno rozměrově větší a druhé menší. Tento střih

kabelek je mým nejoblíbenějším, proto jsem jej zvolila ve dvou variantách.

7.3.1 Velké psaníčko

Kabelka je jednoduchého obdélníkového střihu. Výrazným prvkem je opět „světelné teto-

vání.“ Znázorňuje první tetování, které mi vytvořila sestra. Jeho symboliku a význam jsem

popsala výše.
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Obr. 21: Realizace psaníčka

Obr. 22: Velké psaníčko

7.3.2 Malá kabelka

Tuto kabelku jsem spojila s tetováním, jež rovněž vytvořila má sestra Katka. Textem teto-

vání je její přezdívka. Tak mám sestru, své dvojče, neustále na očích.
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Světly velmi jednoduše znázorňuji písmeno K.

Obr. 23: Malá kabelka

Obr. 24: Malé psaníčko
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7.4 Čelenka

Výrazný doplněk do vlasů jsem vytvořila, protože sama ráda zkouším a měním účesy.

Čelenka je opakovaně tvarovaná dle kulatého předmětu. Výsledný tvar znázorňuje výbuch.

Mnohdy mne naplňuje pocit, že mi přemírou informací, nejen při učení, exploduje hlava.

Obr. 25: Realizace čelenky

Obr. 26: Čelenka
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ZÁVĚR

Vývoj mé bakalářské práce se překvapivě zaměřil k mé osobě. Tento fakt však vnímám

velmi pozitivně. Měla jsem tak možnost započít hlubší poznávání sebe sama, ukotvit vlast-

ní názory na odvětví tetování, vliv moderních technologií, propojit je a znázornit skrze

vlastní osobnost.

Průběh hledání konečné podoby konceptu byl typickým vývojem umělcovy tvorby. Při

realizaci nových projektů mne napadají myšlenky, výtvarné vyjádření i střihy rychlostí

lusknutí prstu. Právě ty se následně stávají nejlepšími a nejpůsobivějšími. Často potřebuji

popostrčit, abych nalezla správnou cestu, ale s pomocí přátel a vedoucí mé práce jsem ji

v tomto projektu objevila. Ještě jednou děkuji. Jsem vděčná za momenty, události, osoby,

ostatní umělce a díla, hudbu i knihy, které objevuji a jež mě inspirují. Díky nim se tvaruji

nejen jako lidská osobnost, ale i v umělecké sféře.

Vznikla tak kolekce znázorňující vlastní vnímání aktuální doby, ve které ji kritizuji, ale

připouštím, že jí jsem zároveň ovlivněna.

Pomocí této práce mi byla naskytnuta možnost práce s novým materiálem, čímž byl per-

gamen. Práce s ním byla pro mne výzvou, ovšem s jeho pomocí jsem mohla skvěle vyjádřit

a propojit všechny prvky a inspirace kolekce.

Poznatky a zkušenosti získané v průběhu realizace projektu bych nadále ráda rozvíjela

a zlepšovala, především po technologické stránce. Všechny chyby, kterých jsem se při vy-

tváření produktů dopustila, vnímám pozitivně a jako dobrou zkušenost do dalších projektů.
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