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Teoretická část

V teoretické části své práce se autorka dotýká historie, současných trendů v tetování a

přemýšlí o možnostech tetování budoucnosti.

Řeší jak rozličné pohnutky vedoucí k rozhodnutí nechat se tetovat, tak i význam samotného

tetování.

Zabývá se také biomimetikou využívanou v různých odvětvích vědy a průmyslu jako

příkladem přínosu nových technologií..

Ve své práci se však spíše zaměřila na odvrácenou stranu nových technologií, kterou je ztráta

významu osobního kontaktu paradoxně přes větší možnosti vzájemné komunikace.

Tento negativní vliv technologií ve své práci vyjádřila deformováním, pálením a krčením

materiálu –pergamenu.

Autorka se nakonec rozhodla vše vyjádřit v autorské kolekci – vytvořit tak „autoportrét“ nejen

svého tetování, ale také svého životního postoje.

V teoretické práci se autorka snaží o komplexní uchopení tématu, což je ovšem na úkor hlubší

studie. Každopádně jde o proces hledání a naleznutí konečného konceptu v osobní paralele.

Praktická část

Z původního konceptu propojení biomimetiky s tetováním se autorka dostala až

k sebepoznání.

Deformováním pergamenu, jenž imituje lidskou pokožku se snaží vyjádřit utrpení, které

způsobují moderní technologie. Tyto jsou znázorněny prosvítajícími LED diodami pod

pergamenem.

Škoda, že autorka nevyužila biomimetiku i ve své práci. Použití baterií jako zdroje energie se

mi zdá zastaralé, než aby mohlo symbolizovat moderní technologie a vyjadřovat tetování

budoucnosti...

Kolekci tvoří korzet, batoh, velké psaníčko, malé psaníčko, čelenka.

U všech výrobků je víceméně stejně použita deformace pergamenu a podsvícení LED

diodami. Očekávala bych, že autorka využije kolekci k většímu rozvinutí a gradaci

dekorativních prvků..

Výrobky jsou zhotoveny tak, aby plnily svou funkci, ale bezvýhradně funkční nejsou. Chybí

řešení toho, aby se při naplnění batohu a tašek nenatahoval resp. nežádoucím způsobem

nedeformoval již zdeformovaný pergamen. Tzn. chybí fixace žádoucí deformace.

Popřípadě měly být výrobky řešeny spíše jako objekty...

Je škoda, že autorka nenechala pergamen vyznít v jeho přirozené kráse a snažila se ho

zformovat do přesných tvarů, což se jí mnohdy ani nepovedlo, jak je patrné u neforemného

tvaru batohu, velkého psaníčka a čelenky.

Na zkouškách z pergamenu můžeme vidět, jak zajímavě a velkoryse lze tvarování pergamenu

využít. Bohužel se tento záměr ve výsledných výrobcích vytratil a vyzněl ne úplně

přesvědčivě. Např. žebra na korzetu jsou u zkoušky daleko výraznější než u hotového korzetu,

který je zbytečně zkrácen do úzkého pásu.

Na fotodokumentaci zkoušek mě zaujaly také špendlíky, kterými autorka přichycovala

pergamen. Tyto ve mě evokovaly techniku piercingu, kterou autorka mohla u své kolekce

využít.

U fotodokumentace realizace korzetu je patrné, jak dobře pergamen vypadá ve svém

přirozeném tvaru a zakončení. Jedná se o natolik naturální materiál, že nesnese snahu o

začišťování do rovných hran a pokud se tak stane, je to na úkor jeho krásy a přirozenosti...

Když už se pro takové řešení rozhodneme, musí být provedeno dokonale a ne nečistě, jako je

tomu u této kolekce.

Např. záložky švů korzetu mohly být přiznány, pokud by byly provedeny čistě a nemusely být

následně přelepeny pruhy pergamenu,což na první pohled působí jako dodatečné řešení..

Stejně tak řešení kapsiček pro baterie bylo technicky nedomyšlené. Kapsičky mohou být

schovány pod podšívkou a ne na ni nakládané.

Vhodně je u korzetu zvoleno zapínání, které evokuje piercing. Toto mohlo být ale také

dekorativněji využito, aby neřešilo pouze funkci a lépe zapadlo do celkového konceptu.

Stejný způsob zapínání měl být zvolen u všech prvků kolekce. Zdrhovadla působí na

pergamenu nepatřičně a výtvarně nesouvisejí s konceptem.

Pro autorku byl pergamen nový a neodzkoušený materiál a určitě by při své další práci lépe

zhodnotila jeho kvality.

U práce postrádám technickou dokumentaci, která měla být podle zadání její součástí.
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* nehodící se odstraněno